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Organe mensuel de l'Union syndicale suisse ^lCr m Uff
syndicale

N° 9 septembre 1976 68'année SUISSG

Les fédérations syndicales suisses en 1975

Par Heinz Anderegg

I. Mouvement des membres

A la fin de 1975, l'Union syndicale suisse (USS) comptait 471 562
membres. Elle battait ainsi un nouveau record. Son effectif s'est
accru de 16 327 personnes au cours de l'année, ou de 3,6%. Un tiers
des nouveaux syndiqués sont des femmes (5597). L'augmentation
est donc de 2,6% pour les hommes et de 12,4% pour les femmes.
Cette grande différence ne se répercute toutefois que faiblement sur
l'effectif total de l'USS, les femmes passant de 9 à 10% et les hommes
de 91 à 90%.

Tableau 1 Evolution des effectifs de l'USS de 1950 et de 1955-1975

Ala Nombre Nombre des membres En pour-cent
fin de des

fédérations
Total Hommes Femmes des

effectifs glc
Hommes

ibaux
Femmes

1950 15 377 308 333 274 44 034 88 12
1955 15 404 022 360 343 43 679 89 11

1960 15 437 006 393 656 43 350 90 10
1961 15 445 393 402 031 43 362 90 10
1962 15 451 001 408 382 42 619 91 9

1963 15 451 102 409 027 42 075 91 9
1964 15 450 682 409119 41 563 91 9

1965 15 449 604 408 418 41 186 91 9

1966 15 444198 405 536 38 662 91 9

1967 15 441 203 402 837 38 366 91 9

1968 15 436 524 398 754 37 770 91 9

1969 15 434 806 397184 37 622 91 9

1970 15 436 669 399 900 36 769 92 8
1971 15 437 896 401 108 36 788 92 8
1972 15 441 405 404 685 36 720 92 8
1973 15 446 382 408 684 37 689 92 8
1974 16 455 235 416 032 39 203 91 9

1975 16 471 562 426 762 44 800 90 10
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Il est intéressant de constater que le développement de l'effectif
féminin a commencé voici trois ans et qu'il se poursuit de manière
réjouissante. L'indice de l'évolution des effectifs le prouve. Si l'on
attribue la valeur 100à l'année 1970, cet indice est de 107 pour l'effectif

masculin et de 122 pour l'effectif féminin.

Tableau 2 Evolution de l'indice global des membres (1970 100)

Année Total Hommes Femmes

1970 100,0 100,0 100,0
1971 100,2 100,3 100,0
1972 101,0 101,2 99,9
1973 102,2 102,2 102,5
1974 104,3 104,0 106,6
1975 108,0 106,7 121,7

Sur les seize fédérations affiliées à l'USS, treize ont grossi leurs
effectifs, mais à des degrés variables. Le résultat peut presque être
qualifié de sensationnel pour la Fédération des travailleurs de la
métallurgie et de l'horlogerie (FTMH). Ce syndicat a en effet recruté
17 484 nouveaux membres, ce qui correspond à une augmentation de
7,2%. Ce pourcentage a été même dépassé parlesfonctionnaires des
téléphones et télégraphes puisque les 503 nouveaux membres qu'ils
ont admis représentent 12,9% de leur effectif. Les autres fédérations
des agents des services publics ont toutes enregistré un bon résultat,

malgré les mesures visant à freiner l'engagement de personnel.
L'augmentation a été de 3,5% pour les fonctionnaires des PTT, de
2,8% pour l'Union PTT, de 2,6% pour la Fédération du personnel des
services publics (VPOD), de 1,4% pour la Fédération des cheminots
(SEV) et 1% pour les douaniers.
La base de départ était différente pour le Syndicat des mass media.
L'accroissement rapide de son effectif, de 15,6% en un an, prouve
que cette nouvelle fédération répondait à un besoin.
Dans le secteur privé, la FTMH est suivie par la Fédération des
travailleurs du commerce, des transports et de l'alimentation
(FCTA), dont l'effectif s'est accru de 3,3%. Viennent ensuite les

Explication des signes qui figurent dans les tableaux:

- Rien à signaler.
* Le chiffre n'est pas connu.

Le ciffre ne peut pas être mentionné pour des raisons évidentes.
Lors de différences, seul le signe - est utilisé.
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Tableau 3 Mouvement des membres des fédérations syndicales suisses en 1975

Fédérations

Syndicat du bâtiment et du
bois
Travaill. du vêtement, du
cuir et de l'équipement
Ouvr. relieurs et cartonniers
Cheminots
Travaill. du commerce, des
transports et de l'alimentât.
Lithographes
Syndicat des mass media
Trav. de la métallurgie et
de l'horlogerie
Personnel des serv. publics
Fonctionnaires postaux
Union PTT
Tisserands de toile à bluter
Fonctionnaires des téléphones

et télégraphes
Personnel du textile, de la
chimie et du papier
Typographes
Personnel des douanes

Total

Situation AugmenDiminution Effectif Augmen- Hommes Femmes Partà Nombre
au tation par départs, au tation l'effectif des
31 déc. par démis31 déc. ou total sections
1974 admissions

et
mutations

sions,
exclusions,
décès

1975 diminution
par rapport
à 1974

en %

116918

3 911 520

111 005 ¦5913 110183 822

17 4 414 503 1 449 2 965

23,5

0,9

62

5 777 924 855 5 846 69 2 361 3 485 1,2 51

3 628 * * 3 607 — 21 1 934 1 673 0,8 25
57 915 2169 1 369 58 715 800 57165 1 550 12,5 329

30 252 4 471 3 485 31 238 986 24 672 6 566 6,6 116

6102 528 370 6 260 158 6 058 202 1,3 14

839 180 20 999 160 825 174 0,2 3

126 721 * * 144 205 17 484 128 921 15 284 30,6 94

39 022 3 433 2 425 40 030 1 008 34 741 5 289 8,5 203
5 747 597 390 5 954 200 4 048 1 906 1,3 29

23 997 1 424 758 24 663 666 23 489 1 174 5,2 60
505 * * 426 — 79 277 149 0,1 4

18

14 857 1 806 1 762 14 901 44 11 625 3 276 3,2 81

15516 2 050 1 830 15 736 220 15 451 285 3,3 31

3 528 115 80 3 563 35 3 563 0,8 10

(D
en

455 235 471562 16 327 426 762 44 800 100,0 1 130



lithographes (2,5%), les typographes (1,4%), les travailleurs du
vêtement, du cuir et de l'équipement (1,2%), et le personnel du textile,
de la chimie et du papier (0,3%).
Trois fédérations, en revanche, comptent moins d'adhérents que
l'année précédente. Le Syndicat du bâtiment et du bois (FOBB) a été
le plus touché puisqu'il a perdu 5913 membres (— 5,1%). Ce résultat
n'a rien de surprenant. Le nombre des personnes occupées dans
le bâtiment proprement dit est tombé de 258 878à 166 977 du mois de
septembre 1972 au mois de septembre 1975. Le recul se chiffre donc
à plus de 91 000 unités ou 35,5%. Durant la même période, la FOBB a
maintenu son effectif. Celui-ci était de 110 993 membres à la fin
de 1972 et de 111 005 à la fin de 1975. La plus petite de nos fédéra-
rations, celle des tisserands de toile à bluter, perd des membres
depuis plusieurs années. En 1975, la régression a été de 15,6%. Le
tissage de toile à bluter dépendant beaucoup de la conjoncture
économique, la récession a provoqué de nombreux licenciements.
En outre, les postes occupés par des travailleurs mis à la retraite
n'ont pas été repourvus. Le recul enregistré par les relieurs et
cartonniers (21 membres ou 0,5%) est extrêmement faible et ne revêt
par conséquent pas une grande importance.
Le bon résultat d'ensemble apparaît d'autant mieux si on le compare
à la situation sur le marché du travail. Dans la seule industrie,
90 300 postes de travail ont disparu en l'espace d'une année. De
1970 à 1975, quelque 165 000 postes de travail ont été supprimés et
le nombre des personnes occupées dans l'industrie a diminué de
18,8%. Durant la même période, l'effectif de l'USS s'est accru de 8%.
Une comparaison entre l'effectif des personnes occupées dans
l'industrie (714 000) et celui des syndicats recrutant leurs membres
dans ce secteur fournit des résultats précis à ce sujet.
Ces syndicats (tableau 4) comptaient 203 873 membres en 1970 et
221 793 à la fin de l'année 1975. Ils ont donc accru leurs effectifs de
17 920 membres ou de 8,8%. Le degré d'organisation des syndicats
de l'USS dans l'industrie est ainsi de quelque 31%. A ce chiffre
s'ajoutent les quelque 48 000 membres des syndicats chrétiens du
secteur privé, soit 6% de syndiqués. Le degré d'organisation des
syndicats dans l'industrie est ainsi de quelque 37%. Il convient
cependant de rappeler que dans de nombreuses entreprises
industrielles, le rapport entre le personnel administratif et le personnel
d'exploitation est de 2:1. On peut admettre par conséquent que 50%
au moins du personnel d'exploitation est syndiqué. Il est évident que
cette proportion peut varier d'un secteur à l'autre, notamment
lorsque les entreprises comptent beaucoup d'étrangers ou de
femmes. Il n'en reste pas moins que le degré d'organisation est
relativement élevé dans le personnel d'exploitation. Le personnel
administratif et les services représentent encore un champ de
recrutement important, Le haut degré d'organisation du personnel
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Tableau 4 Personnes occupées dans l'industrie, par groupes économiques, et syndiqués

Personnes occupées (1975) Etrangers

0) o
E E„
E E^
CU tu cLI. U- (U

Denrées alimentaires et
matières fourragères 40 923 26 628 14 295 35 13 867 34 6 617

Boissons et spiritueux 8044 6922 1122 14 1512 19 297
Tabac 5 035 2 446 2 589 51 2 062 41 1364
Textile 41224 22203 19021 46 20579 50 11539
Vêtements, lingerie,

chaussures, articles
deliterie 41809 10992 30817 74 25347 61 20715

Bois et liège 30 937 26 958 3 979 13 9 727 31 1525
Arts graphiques 43849 31936 11913 27 9905 23 3214
Travail du cuir 2 713 1415 1298 48 1217 45 707
Chimie 63533 44 755 10895 17 18778 30 6007
Terre et pierre 20 769 18500 2269 11 8581 41 869
Industrie

métallurgique et
artisans sur métaux 96081 80835 15246 16 35255 37 6191 41 1262835

Machines, appareils,
véhicules 230895 188025 42870 19 76614 33 19164 45 5

Horlogerie 52261 27314 24 947 48 15027 29 8778 35 5

Total 714897 517435 197 462 28 251878 35 91880 47 203873

Syndiqu és Personnes
occupées

W
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46 33 344" 31238 -7,8 45 973 — 12,3
26 4 4 9 323 — 15,9
53 4 4 7 042 — 40,0
61 13 9483) 14 901 6,6 59 990 — 46,0

67 5 5941 5 846 4,8 62 809 — 50,2
33 — — 42 530 — 37,4
27 24 2042 25 603 5,8 52 347 — 16,2
55 i i 3 992 — 32,0
55 3 3 64 701 — 1,8
38 — — 27 813 — 25,3

144 205 14,2 120 873 —20,5

267 445
72 810

¦13,7
¦28,3

221793 8,0 879 889 •18,8

to i FVCE. 2 FSORC, FST, USL. 3 FTCP. 4 FCTA. 5 FTMH. 6 des femmes occupées



de la Confédération et des services publics en général doit être
relevé. L'Union federative englobe 157 000 membres. Si on ne tient
pas compte de la VPOD, qui groupe 40 000 membres recrutés
principalement dans les administrations cantonales et communales,
l'effectif des agents de la Confédération syndiqués se chiffre à
117 126 (sur 130 633 personnes occupées en 1974). Peu importe si
les chiffres cités comprennent quelque 10% de retraités. Les membres

des syndicats chrétiens, près de 15 000, les compensent largement.

Les étrangers

Au nombre de 251 878, les travailleurs étrangers représentent
environ 35% des personnes occupées dans l'industrie. Ils font presque
tous partie du personnel d'exploitation. Compte tenu du fait que
deux tiers seulement des personnes occupées appartiennent au
personnel d'exploitation, on peut admettre que dans les ateliers,
la moitié du personnel est étranger. Mais là aussi, les chiffres
varient beaucoup d'un secteur à l'autre. L'industrie de la lingerie et
de la chaussure vient en tête avec 61% d'étrangers. Elle est suivie
par l'industrie du textile (50%), celle du cuir (45%), celle du tabac
(41%) et le groupe pierres et terres (41%). Les travailleurs étrangers
représentent le 37% dans l'industrie métallurgique et le 34% dans
l'industrie de l'alimentation et des denrées fourragères. L'industrie
des machines et des appareils reste en-dessous de la moyenne
(33%), de même que le groupe bois et liège (31%) et l'horlogerie
(29%). Leur proportion est faible dans les arts graphiques (25%) et
dans l'industrie des boissons et spiritueux (19%).
Le haut pourcentage d'étrangers dans l'industrie complique la
tâche des syndicats. Alors qu'il n'était que de 21% en 1960, il est
maintenant de 35%.

Les femmes

Au début du présent article, nous avons relevé la nette amélioration
des effectifs féminins de nos syndicats. Le résultat obtenu ne paraît
cependant pas aussi brillant si on compare le nombre des femmes
employées dans l'industrie et celui des femmes affiliées à l'USS. En
1970, les femmes représentaient le 29% des personnes occupées,
mais 8% seulement de l'effectif de l'USS. En 1975, ces proportions
ont été de 28 et 10%. L'écart est encore plus frappant si l'on ne
considère que les femmes appartenant aux syndicats du secteur
privé. Dans ceux-ci, leur proportion n'était plus que de 5,9% (25 688),
respectivement de 6,6% (30 920). Nous ne sommes pas renseignés
sur le nombre des femmes occupées dans l'administration fédérale.
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Tableau 5 Répartition des effectifs des fédérations syndicales entre les cantons â la fin de 1975
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Argovie 6856 590 220 2006 2535 760 12146 1784 281 817 — — — 540 927 — 29462
Appenzell Rh.E. — — 21 253 90 — 557 90 — 94 248 — — 34 — — 1387
Bâle-Campagne 80 56 — 192 622 —1633 886 — — — — — 1385 — — 4854
Bâle-Ville 8 881 117 163 3 221 3 516 645 4 284 4 324 428 1645 — — 302 5 820 1699 786 35 831
Berne 21745 8111094 10474 62071372 34037 63181138 5387 — — 708 1156 2570 235 93252
Fribourg 2526 — 87 943 1041 — 1440 311 82 395 — — 83 154 180 — 7242
Genève 11409 73 218 2062 2044 326 7891 2505 385 1549 —213 307 865 1424 485 31756
Glaris 956 — — 198 56 — 721 123 135 84 — — 61 101 60 — 2495
Grisons 1319 — 12 2 017 507 — 965 607 227 866 — — 190 333 197 386 7 626
Lucerne 1149 51 95 2 513 803 277 2183 521 415 1158 — — 175 212 572 — 10124
Neuchâtel 4943 — 75 1335 1645 196 10937 2159 292 878 — — 136 90 465 — 23151
Nidwald — — — 65 — — 140 82 — — — — — — — — 287
Schaffhouse 1019 15 40 338 723 — 5021 430 85 203 — — — 941 198 361 9 374
St-Gall 2995 — 56 2428 757 215 6243 1068 300 1532 168 — 276 420 819 — 17277
Schwyz 744 — — 198 102 6 — 28 —— — —— 20 35 — 1133
Soleure 4701 716 38 3421 502 — 9049 305 151 938 — — 168 740 401 — 21130
Tessin 10243 886 203 3994 631 37 4142 2427 296 1257 —304 145 20 437 536 25558
Thurgovie 1269 236 42 1416 444 — 3385 361 125 286 — — — 159 254 136 8113
Uri — — — 699 36 — 854 17 — — — — — — — —1606
Vaud 10326 1321 589 6380 2796 488 12439 3475 684 2397 — — 356 113 1702 461 43527
Valais 4 902 8 12 1520 127 — 4 647 225 97 711 — — 74 414 151 — 12 888
Zoug 523 — — 407 42 — 990 33 — 71 — — — 63 — — 2129
Zurich 14419 362 642 7766 54091938 20501 10571 833 4395 —482 756 1212 3356 177 72828
Membres isolés — 604 — 4869 603 — — 1380 — — 10 — 668 109 289 — 8532

£ 111 005 5 846 3 607 58 715 31 238 6 260 144 205 40 030 5 954 24 663 426 999 4 414 14 901 15 736 3 563 471 562
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Etant donné cependant que le degré d'organisation de l'ensemble
du personnel fédéral est très élevé, le nombre des femmes affiliées
à un syndicat doit aussi être relativement important.
Le tableau n° 4 indique la proportion de femmes sur l'ensemble des
personnes actives. Les pourcentages dans les divers secteurs de
l'économie figurent dans la 4e colonne. L'industrie du vêtement, de
la lingerie et de la chaussure vient en tête avec 74% de personnel
féminin. Le pourcentage est élevé aussi dans l'industrie du tabac
(51%), l'horlogerie (48%), l'industrie du cuir (48%), l'industrie textile
(46%). Il est relativement faible dans l'industrie métallurgique (16%)
et celle des machines (19%). La proportion de travailleuses étran-

Tableau 6 Répartition des effectifs syndicaux entre les diverses régions
(Indice 1970 100)

Région 1970 1971 1972 1973 1974 1975

Suissp orißntsls
Absolu 43 591 43 843 43 460 43 516 44 624 46 272
Indice 100 100,6 99,7 100,6 102,4 106,2

Zurich
Absolu 69 275 68 961 67 500 66 646 68 867 72 828
Indice 100 99,5 97,4 95,9 99,4 105,1

Suisse du Nord2
Absolu 81657 80188 82 547 83 334 84 928 91277
Indice 100 98,2 101,1 102,1 104,0 111,8

Suisse centrale3
Absolu 13 991 13 956 13 827 13 850 14 119 15 279
Indice 100 99,5 98,8 99,0 100,9 109,2

Berne
Absolu 84 885 84 477 83 836 85 181 86 935 93 252
Indice 100 99,5 98,7 100,3 102,4 109,9

Suisseromande4
Absolu 115383 116641 118706 121495 122555 118564
Indice 100 101,1 102,9 105,2 106,2 102,7

Absolu 20 535 21730 22 897 24 635 24 782 25 558
Indice 100 105,8 111,5 119,9 120,7 124,4

Ens. du pays5
Absolu 436 669 437 896 441 405 446 382 455 235 471 562
Indice 100 100,2 101,0 102,2 104,3 108,0

1 Glaris, Schaffhouse, App. Rh.-E., App. Rh.-!., St-Gall, Grisons, Thurgovie
2 Soleure, Bâle-Ville, Bâle-Campagne, Argovie
3 Lucerne, Uri, Schwyz, Nidwald, Zoug
"Vaud, Valais, Neuchâtel, Fribourg, Genève
5 Y compris les membres individuels
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gères apparaît dans la 8e colonne. Là aussi, l'industrie du vêtement,
de la lingerie et de la chaussure vient en tête avec 67% d'étrangères
parmi le personnel féminin. Elle est suivie de près par l'industrie
textile (61%). Le pourcentage de travailleuses étrangères est de 55%
dans l'industrie chimique et dans celle du cuir, de 53% dans celle du
tabac, de 46% dans l'industrie des denrées alimentaires et fourragères,

de 45% dans celle des machines. Sur l'ensemble des femmes
occupées dans l'industrie, la proportion de travailleuses étrangères
est de 47%.
Le degré d'organisation relativement mauvais du personnel féminin
dans les entreprises industrielles privées dont les travailleurs sont
affiliés à des syndicats de l'USS s'explique par divers facteurs.
Deux constatations s'imposent d'emblée. Premièrement, l'appareil
administratif emploie généralement plus de fem mes que d'hommes et
le personnel administratif adhère plutôt à des organisations
d'employés. Deuxièmement, plus les femmes sont nombreuses dans un
secteur, en particulier les étrangères, plus le degré d'organisation
est faible. Beaucoup de fem mes considèrent leur emploi comme
provisoire et souhaitent le quitter après le mariage ou après avoir
surmonté des difficultés financières passagères. Très souvent, elles
estiment d'ailleurs qu'il suffit qu'un membre de la famille soit
syndiqué. Ces remarques s'appliquent encore davantage aux
étrangères, car leur travail en Suisse a surtout pour but de leur
assurer, à l'avenir, des moyens d'existence dans leurs pays d'origine.

En règle générale, les étrangères n'ont pas l'intention de
s'établir définitivement dans notre pays.
Le tableau 6 renseigne sur l'évolution selon les régions. Pour la
première fois depuis des années, un accroissement sensible des
effectifs a été enregistré en Suisse allemande. En Suisse romande,
en revanche, l'effectif a diminué pour la première fois depuis 30 ans.
Il est possible que cette différence s'explique par le fait que le
fléchissement économique a été plus sensible en Suisse romande. En

outre, du fait que le degré d'organisation est plus élevé en Suisse
romande, les réductions de personnel se répercutent immédiatement

sur les effectifs des syndicats. Le degré d'organisation déjà
élevé du Tessin a été amélioré encore de 4%.
L'évolution des autres organisations de travailleurs ressort des
tableaux 7 à 10. Toutes ont enregistré un accroissement de leurs
effectifs. Comme nous l'avons relevé plus haut, le secteur des
services offre encore un vaste champ de recrutement. La récession
et la crainte de perdre son empio ont aussi joué un rôle et les
employés sont aujourd'hui mieux disposés à s'affiliera une organisation
professionnelle.
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Tableau 7 Union federative du personnel des administrations et entre¬
prises publiques

Nombre des membres
1972 1973 1974 1975

*Fédération suisse des cheminots 58 029 57 701 57 915 58 715
•Fédération suisse du personnel des

services publics 39157 39 215 39 022 40 030
*Union PTT 23 532 23 788 24139 24 663
*Société suisse des fonctionnaires postaux

5 677 5 757 5 747 5 954
•Association suisse des fonctionnaires
des télégraphes et téléphones 3 776 3 882 3 911 4 329

•Fédération suisse des travailleurs de la
métallurgie et de l'horlogerie (groupe
fabriques d'armes et de munitions).... 1550 1560 1590 1753

•Fédération suisse du personnel des
douanes 3 552 3 534 3 528 3 563
Association du personnel de
l'administration générale de la Confédération 12 298 12 685 13 007 13 338
Association suisse des fonctionnaires
des douanes 1242 1219 1199 1251
Société suisse des buralistes postaux 3 582 3 538 3 544 3 560

Total 152 395 152 879 153 602 157 156

•Organisations affiliées à l'USS 135 273 135 437 135 852 139 007
Organisations non affiliées à l'USS 17 122 17 442 17 750 18 149

Tableau 8 Fédération des sociétés suisses d'employés (FSE)

Nombre des membres
1972 1973 1974 1975

Société suisse des employés de
commerce 64 450 64 460 64 610 72 315
Union des associations d'employés de
l'industrie métallurgique et de l'électricité

ainsi que d'industries apparentées 20164 20 391 21021 23 147
Union Helvétia, Société suisse des
employés d'hôtel et de restaurant 16 248 15 996 16 073 16 037
Association suisse des cadres techniques

d'exploitation 13 668 13 696 13 742 14 752
Fédération suisse des cadres de la
construction 4 339 4 586 4 613 5 213
Association suisse des laborantins 2 233 2 212 2 278 2 273
Union suisse des artistes-musiciens 1 471 1 492 1 324 1 475
Association suisse des voyageurs de
commerce «Hermes» 890 878 855 680
Fédération suisse des inspecteurs et
agents d'assurance 1002 904 1023 945
Association suisse des techniciens-
géomètres 1038 1070 1089 1085
Société suisse des employés de librairies 594 668 575 687
Association suisse des employés dro-
guistes « Droga Helvetica» 347 350 374 430

Total 126 444 126 703 127 577 139 039
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Tableau 9 Confédération des syndicats chrétiens de la Suisse (CSC)

Nombre des membres

1972 1973 1974 1975

Fédération chrétienne des ouvriers sur
métaux de la Suisse 26 790 26 022 26 115 30 383
Fédération chrétienne des ouvriers du
bois et du bâtiment de la Suisse 33 189 34 663 35 184 34 543
Fédération chrétienne suisse du personnel

de la chimie, du textile, de l'habillement

et du papier 10 008 10 286 10 071 10 841
Fédération chrétienne du personnel des
entreprises publiques de transport 6 644 6 590 6 728 6 765
Fédération suisse des syndicats chrétiens

des PTT 6 987 7 245 7 303 7 735
Fédération chrétienne des ouvriers des
transports, du commerce et de l'alimentation

3 800
Fédération chrétienne des employés 2 551

Syndicat suisse de l'imprimerie 2 654
Fédération chrétienne du personnel des
services publics 2 874
Fédération chrétienne des salariés
agricoles de la Suisse 678
Association chrétienne du personnel
fédéral 632
Groupement syndical des travailleurs
hongrois 604
Fédération tchécoslovaque des travailleurs

chrétiens de la Suisse 405 407 417 454

Total 97 816 98 851 99 785 106 061

Tableau 10 Autres organisations de salariés

Nombre des membres

1972 1973 1974 1975

Association suisse des salariés evangéliques

13 868
Union suisse des syndicats autonomes 18 411

Société suisse des instituteurs 20 003
Union centrale du personnel des Etats et
des communes 24 730 25 420 26 500 27 800
Association suisse des employés de
banque 20 210 22 348 23 321 26 306
Fédération suisse des fonctionnaires de
police 12 160 12 529 12 896 13 273
Fédération romande des employés 19 875 20 485 20 781 24 275

3 720
2 392
2 669

3 690
2 504
2 695

3 702
2 601
3 023

2 904 3 070 3 931

681 714 722

640 651 658

632 643 703

13 754 13 765 14 795
19 872 20 093 21 475
21 391 20 858 23 778
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Il, Les prestations sociales en 1975

Les prestations des institutions syndicales d'assurance et de
prévoyance se sont chiffrées à 187,3 millions de francs en 1975. Elles
ont ainsi augmenté de 47% par rapport à l'année précédente. Cette
forte augmentation est due surtout aux prestations des caisses
d'assurance-chômage puisque les dépenses à ce titre ont passé de
774 000 francs (1974) à 54 millions de francs, en chiffres ronds, et
représentent 29% des dépenses totales.

Tableau 11 Les prestations sociales des syndicats en 1975

Secours de chômage
Secours de maladie et d'accidents, y
compris les allocations d'accouchement

Secours de vieillesse, décès et invalidité

Secours de nécessité
Allocations de voyage et de
déménagement

Assistance judiciaire
Contributions à diverses actions
syndicales

Dépenses pour le tourisme social
Dépenses d'éducation (y compris
formation professionnelle)

Total 127 094 386 187 359 701

Les 54 millions de francs versés pour l'assurance chômage se
répartissent comme il suit: FTMH 38 millions, FOBB 8,2 millions,
typographes 3,3 millions, lithographes 2 millions, relieurs et cartonniers
300 000 francs. Les prestations par membre ont été les plus élevées
dans ces cinq syndicats. Elles s'élèvent à 328 francs pour les
lithographes, à 209 francs pour les typographes, à 263 francs pour les
métallurgistes et horlogers, à 83 francs pour les relieurs et cartonniers

et à 73 francs pour les travailleurs du bâtiment et du bois.
Elles ont été légèrement plus basses dans les trois autres fédérations

disposant d'une caisse d'assurance chômage, soit de 49 francs
pour les travailleurs du textile, de la chimie et du papier, de 43francs
pour ceux du commerce, des transports et de l'alimentation et de
40 francs pour ceux du vêtement, du cuir et de l'équipement. Ces
chiffres reflètent assez bien la situation sur le marché de l'emploi.
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1974
En francs

1975

774 016 54 041 483

101 261 582 105 024198

19 733 925
733 078

22 768 077
717 044

362 007
447 320

368 619
508 247

150 886
1 180 771

168512
1 144 448

1 228 025 1 490 929



Les fédérations dont les membres se recrutent dans les secteurs
économiques qui ont le plus souffert de la récession ont dû verser
les sommes les plus importantes. L'industrie de la construction
semble faire exception. Malgré la suppression de quelque 100 000

postes de travail, la FOBB n'a dépensé que 73 francs par membre
pour l'assurance-chômage. Ce chiffre relativement modeste
s'explique par le fait qu'une grande partie du chômage de ce secteur
a été exportée puisque les travailleurs étrangers sont rentrés dans
leur pays.
La plus large part des prestations est revenue aux secours de
maladie et d'accidents, soit plus de 105 millions de francs ou 56%.
Les secours de vieillesse, de décès et d'invalidité ont également
augmenté de manière sensible. Les dépenses à ce titre se sont
accrues de quelque 3 millions de francs ou d'environ 15%. L'assistance

judiciaire a aussi exigé 14% de plus que l'année précédente.
On peut supposer que ces deux dernières institutions d'assistance
ont ressenti les effets de la crise. De nombreux collègues d'un certain

âge ont été contraints de prendre une retraite prématurée et
d'autres ont eu recours à l'assistance judiciaire pour recouvrer des
prestations contractuelles qui ne leur étaient pas versées, faute de
liquidités. Les dépenses pour l'éducation ont augmenté de 20%.
Depuis 1970, l'accroissement des dépenses dans le secteur de
l'éducation dépasse 50%. Les allocations de voyage et de déménagement

n'ont augmenté que faiblement, de même que les contributions

à des actions syndicales.
Le tableau n° 12 informe sur les prestations sociales des fédérations.
Le syndicat le plus important, la FTMH, a aussi versé la plus forte
somme, soit 104 millions de francs ou 56% des prestations totales.
Elle est suivie par la FOBB, avec un montant de 50 millions ou 27%
des dépenses totales. Ces deux grandes fédérations ont assumé
ainsi 83% des prestations d'assurance et de prévoyance. Comme le
montre ce tableau, l'offre d'institutions d'assistance varie énormément

d'une fédération à l'autre. Les syndicats du secteur public ne
disposent pas de caisse schômage, ni de secours de maladie et
accidents, ni d'allocations de voyage et de déménagement. Cette
statistique ne doit donc pas donner lieu à des comparaisons entre
les fédérations.
Le dernier tableau renseigne sur les prestations des diverses
institutions d'assurance et de prévoyance durant plusieurs années. Là
aussi, les chiffres doivent être interprétés avec prudence, car
l'évolution des effectifs et les taux de renchérissement élevés des années
passées, pour le moins, se reflètent dans les données qui nous ont
été fournies.
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IOo Tableau 12 Prestations sociales des fédérations syndicales en 1975 (en francs)
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Syndicat du bâtiment et
du bois 8155 33638860 489 231671 2244080 91764 49 757 1200 36810 133057 157113 49961277
Trav. du vêtement, du
cuir et de l'équipement 236 523 1986 814 5 371 179 040 — — — — 8 273 8 650 2 424 671
Ouvriers relieurs et
cartonniers 300 727 333 289 7 719 161215 14 283 550 2 285 — 2 641 2 615 825 324
Cheminots — — 162 000 3 253 203 9 650 — 55 427128 521 350 803 48 056 4 007 660
Trav. du commerce, des
transports et de l'alimentation

1332 842 2 691780 37 521 1015 955 19 938 — 9 784 77 756 5121 68136 5 258 833
Lithographes 2 047 406 1970 670 88 563 1530 208 73 618 12 645 2122 2 710 24 828 14 277 5 767 047
Trav. de la métallurgie
et de l'horlogerie 37 955125 53 513350 542 240 10 765 990 499 255296 860 —104220 186225 460 000 104323265
Syndicat des mass media — — — — — — — — — — —
Personnel des services
publics — 4 354 057 — 427 898 4 536 — 54 963110 915 296 790 46 841 5 296 000
Fonctionnaires postaux — — — 14220 — — — 2 9323 14 454 24 353 55 959
Union PTT — — 29 850 251600 2 500 —40 606 42 530 68186 59 450 494 722
Tisser, de toile à bluter — — — — 1 100 — — — — — 1 100
Fonctionnaires des
téléphones et télégraphes — — — 10152 — — — —3 4 560 13 881 28 593
Personnel du textile, de
la chimie et du papier 727 890 3 038 23 209 281920 400 — — 500 3 325 —1040 282
Typographes 3 285 634 1 310 711 — 2 554 596 — 8 807 2125 1353 46185 587 557 7 796 968
Personnel des douanes. — — — 78 000 — — — — — — 78 000

54 041483 105024198 1128144 22768077 717044 368619 168512 508247 1144448 1490929 187359701
1 Y compris l'assurance-maladie collective. a Y compris le secours en cas de grève et de représailles.
3 Montant versé par l'association du secrétariat.



Tableau 13 Evolution des prestations sociales des fédérations depuis 1940 (en francs)
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1940-1944 30 808 222 11488 026 18 061 743 9 270 320 191 837 439 147 847 927 728 937 71 836 159
1945-1949 30 916 937 28 022 882 25 853 376 5 907 258 1 136 741 825 405 3 963 423 1 563 442 98189 464
1950-1954 40 650 715 67151 224 29 906 870 6 436 409 2169100 1 228 933 2 527 020 1 600 467 151 670 738
1955-1959 27 759 575 106 271 064 41 723 853 6177 820 4 263 987 1 309 079 2 208 240 2 702 571 192 416 189
1960-1964 8 621 463 167 546 748 59176 403 5 367 795 6 992 234 1 434 710 2 026 439 3 370 525 254 536 308
1965-1969 2 775 339 313 695 591 76142 355 4 943 448 7 980 227 1 600 951 185 691 3 768 983 412123 054

1960 2 949 721 26 559 705 10 537 798 1 149 351 2147 507 307 563 206 502 609 209 44 467 356
1961 1 551 368 27 568 942 11 106 218 1085 112 1 309 089 284 636 138 866 615 430 43 659 652
1962 1 389 934 31 530 389 11 713 290 1 021 496 1 307 360 287 562 222138 690 321 48162 490
1963 2142 921 39 755 057 12 547 694 1 062 855 1 129 513 285 489 1 385 566 666 283 58 975 378
1964 587 519 42132 655 13 271 403 1 048 981 1 098 765 269 460 73 367 789 282 59 271 432

1965 547 726 55 281 573 14 524 542 1 022 264 1 566 045 288 694 35 148 795 963 74 061 955
1966 470 194 62106 549 14 572 241 915 622 1 451 072 334 410 29 771 764 147 80 644 006
1967 509 230 64124 417 14 839 935 954 842 2 000 875 329 312 88 050 720 654 84 552 784
1968 753 708 68 405 039 15 685 952 1 099 296 1 358 607 308 808 26 404 684144 88 321 958
1969 494 481 63 778 013 16 564 685 951 424 1 603 628 339 727 6318 804 075 84 542 351

1970 323 372 66 735 370 17 229 441 1 008 572 1511 221 357 357 74 604 987 265 88 227 208
1971 298 769 71 187 655 20 614180 939 332 1 535 316 339 023 43169 971 648 95 929 092
1972 284 286 76 501 527 18 894 851 913 914 1664 510 364 829 26 208 981 174 100 639 992
1973 205 322 88 562 430 18 663 367 822 650 1 459 072 390 061 20 422 1 091 207 111214 531
1974 774 016 101 261 582 19 733 925 733 078 1 542 778 447 320 150 886 1 228 025 127 094 386
1975 54 041 483 106152 342 22 768 077 717 044 1 513 067 508 247 168 512 1 490 929 187 359 701


	Les fédérations syndicales suisses en 1975

